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Forord  
 
 
 
Borgarting lagmannsrett legger med dette frem sin årsmelding for 2007 – den sjette i rekken.  
 
Vi vil med dette rette en stor takk til redaksjonsutvalget:  
Seniorkonsulent Rønnaug Hoff (leder), lagdommer Petter Chr. Sogn, lagdommer Ragnar Vik 
og konsulent Line Brodahl, og til alle andre medarbeidere som har bidratt på forskjellig vis. 
 
 
 
 
 
Nils Erik Lie     Kari E. Breirem 
førstelagmann     direktør 
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Innledning 
 

 
Årsberetningen inngår i synliggjøringen av vår 
virksomhet overfor bevilgende myndigheter, den 
sentrale offentlige forvaltning, advokater, politi og 
påtalemyndighet, men ikke minst overfor samfunnet som 
sådant og alle dem som berøres av avgjørelsene ved 
Norges største ankedomstol. Årsberetningen er også en 
viktig del av vår interne opplysningsvirksomhet og 
kollektive hukommelse i organisatorisk sammenheng. 
Gjennom de årlige beretningene håper vi å kunne vise 
den utvikling som finner sted, både for de ansatte selv og 
eksternt. 
 
Med en så uensartet målgruppe som årsberetningen 
retter seg mot, vil ikke alle finne alt av like stor 
interesse. Men vi håper alle vil finne noe som engasjerer. 
For den som søker ytterligere informasjon, viser vi til 
våre hjemmesider www.domstol.no/borgarting som vi ønsker skal være et nyttig redskap for 
våre omgivelser. 
 
For Borgarting ble 2007, som vi varslet i beretningen for 2006, et meget aktivt år, der 
forberedelsene til innføring av tvisteloven har stått sentralt på alle områder. For å tilrettelegge 
for at vi i fremtiden skal kunne avvikle sakene på kortere tid og med det økede innslag av 
dommerstyring som loven forutsetter, har mye vært gjort for å redusere restanser av sivile 
ankesaker. Dette har vi i stor grad lykkes med og utgangspunktet for å oppfylle lovens krav til 
hurtig saksbehandling er nå vesentlig bedre enn vi kunne ha trodd for ett år siden. 
 
Vår interne opplæring har i vesentlig grad vært knyttet til den nye loven, ikke bare dens 
innhold, men ikke minst de endringer i våre saksbehandlingsrutiner som loven betinger. 
Videreutvikling av samarbeid mellom dommere, seksjonsledere og saksbehandlere, samt 
kompetansehevning på bruk av IKT er derfor viktige kriterier for å lykkes med å realisere 
lovens intensjoner.  
 
På denne bakgrunn er det naturlig at store deler av årets beretning omhandler tema med 
tilknytning til at tvisteloven trådte i kraft 1. januar 2008. 
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Året som gikk 

Forutsetningen for at Borgarting skulle kunne oppfylle tvistelovens krav og oppfylle 
dens intensjoner om økt dommerstyring, var at restansene av sivile ankesaker ble 
bygget betydelig ned, uten at dette skulle gå ut over avviklingen av straffesaker. Som de 
nedenfor gjengitte tall viser, har vi langt på vei klart dette og kan si oss godt fornøyd 
med innsatsen i 2007. 
 
Den nye tvisteloven stiller krav om at 
ankeforhandling for lagmannsrett skal 
være påbegynt innen 6 måneder fra saken 
kommer inn. Loven pålegger domstolene, 
og særlig forberedende dommer, en 
betydelig øket forpliktelse til å sørge for at 
saksforberedelsen gjøres mest mulig 
effektiv og legger til rette for en 
hensiktsmessig gjennomføring av de 
muntlige ankeforhandlingene.  
 
Vi vet erfaringsvis at mange saker faller 
bort før de kommer til ankeforhandling. 
Derfor blir det til enhver tid berammet 
flere saker enn det vi har ressurser til å 
gjennomføre. Problemet er at bortfallet av 
saker ikke er jevnt fordelt over alle 
perioder. Dette medfører at det tidvis kan 
være vanskelig å utnytte ressursene 
optimalt, mens arbeidsbyrden i andre  

 
perioder er for høy. I 2007 har nok mange i 
Borgarting følt at det siste har vært et 
vesentlig større problem enn det første. 
 
Avviklingen av sivile saker 
Antallet nye saker i 2007 var 628, en 
nedgang på 67 fra 2006. Ved inngangen til 
2007 var beholdningen av sivile ankesaker 
641 mens den ved utgangen av året var 490 
saker. Antallet avgjorte saker var 777 i 
2007 mot 704 i 2006. Dette representerer 
en økning på ca 10 %.  
 
Beholdningen av saker er nå vesentlig 
lavere enn det som normalt kommer inn i 
løpet av et år. Det gjør det rimelig å anta at 
vi i løpet av 2008 oppnår en behandlingstid 
som i de fleste saker vil være innenfor 
lovens krav på seks måneder. 
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Avviklingen av straffesaker 
Mens nye ankeprøvingssaker i 2007 gikk 
noe ned i forhold til 2006 - fra 1338 til 
1227 - gikk andel av saker som ble henvist 
til ankeforhandling opp fra 33 % til 
36,5 %. Beholdningen av saker har gått 
betraktelig ned og utgjorde ved inngangen 
til 2008 153 saker mot 212  året før. Herav 
utgjorde beholdningen av de tunge 
lagrettesakene 53 saker ved inngangen til 
2008, mot 54 saker året før.  
 
Når vi ikke fullt ut klarer å leve opp til 
avviklingsforventningene knyttet til 
straffesaker, har det ikke bare med våre 
egne ressurser å gjøre, men også at mange 
saker blir forsinket av årsaker som ligger 
utenfor vår kontroll, så som 
sykdomsforfall, ressursmangler i 
påtalesektoren etc. Et ikke ubetydelig 

antall saker må av slike årsaker utsettes 
kort tid før ankeforhandlingen skulle 
funnet sted, noe som gjør det vanskelig 
med optimal alternativ utnyttelse av 
dommerressursene.  
 
Kjæremålsakene 
Borgarting har til enhver tid hatt 10 
dommere beskjeftiget med kjæremål. I 
tillegg kommer dommere som på ad hoc 
basis bidrar når de har fått frigitt tid etter 
bortfall av saker. 
  
Både sivile kjæremål og straffekjæremål er 
i 2007 økt i antall i forhold til 2006. 
Beholdningene er likevel noe redusert i 
forhold til 2006. Behandlingstiden er 
tilfredsstillende og vi anser oss ikke for å 
ha restanser på disse områdene.
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Årsaker til den positive utviklingen – Hvorfor var restansene så store? 
 
Årsaken til at vi har lykkes med 
restansenedbyggingen er sammensatt. Et 
viktig bidrag har vært et særskilt 
restansenedbyggingsprosjekt som siste 
halvår ga oss kortsiktig tilgang på flere 
dommerressurser. Disse ressursene 
alternerte mellom de ulike dømmende 
avdelinger etter hvor lang 
saksbehandlingstiden i hver avdeling var. 
Dette har gitt meget gode resultater, noe 
som ikke minst skyldes at de som er 
konstituert som dommere hos oss meget 
raskt kom inn i arbeidet og gjør en stor 
innsats.  
 

 

 
Interne effektiviseringstiltak og – ikke 
minst – ekstraordinær arbeidsinnsats fra 
dommere og saksbehandlere har også i høy 
grad bidratt til resultatet.  
 
I tillegg er det rimelig å anta at 
organisasjonen som helhet blir stadig mer 
effektiv etter hvert som kunnskapen om 
nye saksbehandlingsverktøy blir bedre.  
Samtidig er sakstilfanget på enkelte 
områder gått noe ned i forhold til 2006  og 
et relativt stort antall saker falt bort.  
 
 

 
Rettsmekling overført til de dømmende avdelinger 

 
Borgarting ble formelt en del av prøveordningen for rettsmekling 1. september 2005.  Fra 1. 
september 2005 til 31. desember 2007 har arbeidet vært organisert i en egen 
rettsmeklingsavdeling med dommere som har fått spesiell opplæring i mekling. Avdelingen 
ble ledet av lagdommerne Vibecke Groth og Einar Kaspersen. Rettsmeklingsdommerne har 
vært fast tilknyttet de dømmende avdelinger og har arbeidet i rettsmeklingsavdelingen i 
turnus. Det ble i 2007 besluttet å integrere rettsmeklingsvirksomheten i den øvrige 
virksomheten i de dømmende avdelingene fra 1. januar 2008. 
Frem til 31. desember 2007 har Borgarting meklet i underkant av 275 saker.  Ca 70 % av de 
meklede saker har endt med forlik. 
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Sammenligner man antall avviklete saker i 
Borgarting med det som er avviklet ved de 
øvrige lagmannsretter, kan det konstateres 
at arbeidsinnsatsen er høy. Målt i avviklete 
saker pr. dommerårsverk ligger vi på linje 
med de øvrige lagmannsrettene, kanskje 
også noe over.  
 
Mange av våre dommere er attraktive for 
gjøremål også utenfor domstolen og fra tid 
til annen har det fremkommet ytringer om 
at dommernes sidegjøremål er en årsak til 
restansene. Antallet sidegjøremål er 
imidlertid nokså begrenset og det er ingen 
grunn til å tro at arbeidet med disse har 
hemmet saksavviklingen. Likevel er det 
også for tiden fremover lagt opp til en 
restriktiv linje for hvilke sidegjøremål som 
tillates. Det legges avgjørende vekt på om 
gjøremålet vil gå ut over dommerarbeidet  
og om det tilfører oss kompetanse.  
 
 
 
 
 

 
 
Som eksempel på det siste er deltakelse i 
lovarbeider, offentlige komiteer og utvalg. 
 
Den vesentligste årsaken til at vi har hatt 
store restanser har vært at antallet saker har  
økt betydelig over årene og at de ressurser 
som er tilført har kommet i etterkant av 
behovet. Å være på etterskudd er i seg selv 
ressurskrevende og det er viktig at vi også i 
tiden fremover gis tilgang på ressurser som 
står i forhold til saksmengden hos oss. I 
motsatt fall vil vi stå i fare for på ny å 
opparbeide restanser. I så fall vil det være 
meget vanskelig å realisere tvistelovens 
intensjon om større dommerengasjement i 
den enkelt sak. 
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Den fremste av de verdier som er en del av domstolenes idé- og verdigrunnlag, er 
kvalitet. Arbeidet skal utføres grundig og samvittighetsfullt og være preget av høy 
kvalitet i alle ledd. Tvistene skal løses på en hensiktsmessig måte, og avgjørelsene skal 
være velbegrunnete og forståelige.  
 
Det er mange elementer i domstolsarbeidet 
som omfattes av et kvalitetsbegrep i 
videste forstand. En sentral faktor er 
kvaliteten på de avgjørelser som treffes. 
Denne vil igjen være avhengig av en rekke 
elementer, som alle er vanskelige å måle. 
En kvalitetsindikator er at det treffes en 
riktig avgjørelse ut fra den bevisførsel og 
den argumentasjon som blir fremført for 
retten. Hva som er en riktig avgjørelse kan 
selvfølgelig diskuteres på mange nivåer. 
En viss rettesnor kan vi allikevel finne når 
vi undersøker hva som har blitt resultatet i 
de avgjørelser som har vært brakt inn for 
Høyesterett eller Høyesteretts 
kjæremålsutvalg ved anke eller kjæremål i 
løpet av året. 
 
Realitetsbehandling i Høyesterett krever 
samtykke fra Høyesteretts kjæremålsutvalg 
(nå Høyesteretts ankeutvalg), og det er som 
hovedregel bare et fåtall saker av  
prinsipiell betydning som blir fremmet. De 
fleste saker får derfor sin endelige 
avgjørelse i lagmannsretten. 

Vi kan konstatere at av de sakene som ble 
brakt videre ble sluttresultatet i Høyesterett 
og Høyesteretts kjæremålsutvalg i samsvar 
med lagmannsrettens avgjørelse i 88 % av 
straffesakene, 94 % av de sivile 
ankesakene, 90 % av straffekjæremålene 
og 96 % av de sivile kjæremålene. 
 
Dette er resultater vi har all grunn til å si 
oss tilfreds med, og som vi kan ta som en 
bekreftelse på det høye nivået på de 
avgjørelsene som blir truffet i Borgarting 
lagmannsrett. 

 

 

Hvordan gikk det i Høyesterett? 

Saker behandlet i Høyesterett i 2007 
 

Nektet Forkastet Opphevet Endret Stadfestet Avvist

Straffesaker 109 11 4 12

Sivile ankesaker 138 8 16 2

Straffekjæremål 147 15 3 2 5

Sivile kjæremål 75 3 2 30 7  
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Som i landets øvrige domstoler har vi 
også i Borgarting i 2007 vært opptatt av 
å legge til rette for overgangen til ny 
tvistelov som trådte i kraft 1. januar 
2008.  
 
Det er en uttalt målsetning med den nye 
loven at dommerne og domstolene skal ta 
et større ansvar for at sakene behandles 
raskt, at de forberedes på en slik måte at 
ressursene benyttes der de trengs, og at 
ressursbruken står i et rimelig forhold til de 
krav saken gjelder. Det er nedlagt mye 
arbeid i Borgarting for at overgangen skal 
gå så smertefritt som mulig og lovens 
intensjoner skal bli oppfylt. Den nye loven 
stiller store krav til alle aktørene rundt en 
sivil sak, det være seg saksbehandlere ved 
domstolene, dommere eller advokater.  
 
Opplæring i den nye loven 
Tvisteloven medfører mange større og 
mindre endringer i alle domstoler og i alle 
ledd av den enkelte domstol.  
 
Både sentralt i regi av  
Domstoladministrasjonen(DA) og lokalt i 
vår egen regi er det satset betydelig på 
opplæring i hva den nye tvisteloven vil 
bety for hver enkelt ansatt. I regi av DA 
har samtlige ansatte vært på et to dagers 
kurs i den nye loven. I tillegg har mye av 
vår egen interne opplæring vært innrettet 
mot tvisteloven. Dette gjaldt også den 
faglige delen av Borgartings reise til Praha 
i september.   
 
Et annet vellykket tiltak var etasjevise 
morgen-kollokvier for dommere der ulike 
sentrale tema knyttet til den nye loven har 
vært tatt opp.  

Nye rutiner 
Tvisteloven innebærer at det må 
gjennomføres mange store og små 
endringer i våre saksbehandlingsrutiner. 
Noen av disse følger direkte av loven og 
vil gjelde for alle domstoler, mens andre 
kommer som resultat av lokale 
tilpasninger. For Borgarting, med sine 
mange ansatte og store saksmengde, er 
rutinene, og kommunikasjonen av dem 
både internt og eksternt, særlig viktig 
dersom vi skal klare å realisere lovens 
intensjoner om større dommerstyring av 
saker og kortere saksbehandlingstid, men 
uten at det skal gå utover kvaliteten idet 
arbeid som utføres.  
 
Et bredt sammensatt internt utvalg 
(Rutinegruppen), bestående av seksjons-
leder Kirsti Hynne, lagdommerne Espen 
Bergh og Eirik Akerlie og lagmann Ola 
Dahl, gikk gjennom våre eksisterende 
rutiner og fremmet forlag til endringer.

  

 

 

Den nye tvisteloven - forberedelser 
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Borgarting lagmannsrett tok i bruk det nye regnskapssystemet SAP/(System 
Anwendungen Produkte) 1. mai 2007, som samtlige domstoler i Norge skal inn på. 
 
Systemet består av 3 deler: 
SAP Lønn: 

• Hovedlønn til ansatte, vikarer og       
ekstrahjelp. 

• Bonuslønn til 
meddommere/lagretten,  vitner, 
sakkyndig, tolker, ekstraordinære 
dommere, tilkalte dommere og 
reiseregninger. SSØ region 
Trondheim er vår regnskapssentral. 

Når det gjelder reiseregninger for de 
ansatte er det økonomimedarbeiderne som 
legger dem inn i SAP. 
 
Contempus: 
Domstoladministrasjonen har opprettet et 
fakturamottak på Hamar, som skanner alle  
 
 

 
fakturaer fra våre leverandører og 
salæroppgavene fra våre aktører som er 
selvstendig næringsdrivende. 
Salæroppgavene har først vært i 
lagmannsretten for kontroll, attestasjon og 
avvisning før de blir sendt til 
fakturamottaket på Hamar. De sender 
fakturaene og salæroppgavene elektronisk 
til økonomiavdelingen, som konterer, 
attesterer og godkjenner for utbetaling. 
 
ESS(Employee Self Service): 
Her henter de ansatte sin lønnslipp, og de 
kan gå inn og se sine lønnsslipper tilbake i 
tid. Fra våren 2008 skal all arbeidstid, 
reisefravær, alle typer sykefravær, 
feriedager, seniordager, velferdsdager og 
fleksidager legges inn i ESS.  
 

 

SAP-innføring 

Økonomi - 2007: 
 
Borgarting lagmannsrett hadde i 2007 en budsjettramme på kr 111 974. Husleie og faste 
kostnader tilknyttet bygningens drift beløp seg til kr 35 318 989. 
 
Lønnsutgiftene utgjorde kr 65 905 618 som deler seg slik: 
 
Faste dommere  64,7 % 
Kst.dommere     7,3 % 
Ekstraordinære/tilkalte   3,2 % 
Administrative stillinger 24,8 % 
(inkl. vikariater) 
 
Borgarting lagmannsrett har både ut fra sin størrelse og det forhold at vi er lokalisert i Oslo 
sentrum, en relativt høy kostnadsandel knyttet til faste driftskostnader. Selv om det ikke kan 
foretas en rendyrket inndeling av henholdsvis faste og variable kostnader, vil kostnader til husleie 
og kostnader til drift- og vedlikehold, være relativt sett høye for dette embetet. 
 
Samlet utgjorde bundne faste kostnader (husleie/bygningers drift og lønnkostnader (inkl. 
arbeidsgiveravgift) kr  110 174 039, dvs. 98,4%. 
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Arbeidet med etablering av vitnestøtte 
startet i 2007 og vitnestøttene vil være 
på plass fra begynnelsen av februar 
2008. Vitnestøtteordningen er et 
samarbeid mellom Borgarting 
lagmannsrett, Oslo Tingrett og Oslo 
Røde Kors. 
 
 
Å være vitne i en sak kan være en 
betydelig påkjenning. Det kan være fordi 
saken ripper opp i noe en ønsker å legge 
bak seg, fordi en blir trukket inn i andres 
konflikter, ens egen lojalitet settes på prøve 
etc. For mange er møtet med rettsvesenet i 
seg selv en nervepirrende opplevelse.  
 
Uten at tilkalte vitner avgir sannferdige 
forklaringer vil rettsvesenet bryte sammen. 
Det er derfor viktig å passe på at 
forholdene legges best mulig til rette for at 
vitnene føler seg bekvemme og i trygge 
omgivelser.  
 
Oslo Røde Kors rekrutterer frivillige til 
arbeidet som vitnestøtter og har i dag 40 
personer til dette arbeidet. En vitnestøtte er  
en frivillig som skal bistå vitner med 
medmenneskelig støtte og praktisk 
informasjon i forbindelse med rettssaker. 
Hun eller han vil kunne være en god 
samtalepartner i forkant av - og etter 

rettssaken. Vitnestøttene har gjennomgått 
en grundig opplæring og har taushetsplikt. 
 
Hittil har det bare vært Oslo tingrett og 
Trondheim tingrett som har hatt en 
vitnestøtteordning, men i februar i 2008 
innføres vitnestøtteordningen i Borgarting. 
Vitnestøttene i Borgarting har base i 
vitnestøttekontoret i 1. etasje i Keysersgate 
vis à vis resepsjonen. Dette er 
spesialinnredet for dem etter mønster fra 
tilsvarende kontor i Oslo tingrett. 

 
 
 
 
 

 

Vitnestøtte 
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Lørdag 27. oktober 2007 arrangerte Borgarting  
lagmannsrett Rettens dag sammen med de øvrige  
domstolene i Oslo. Totalt var det ca 200 besøkende  
i lagmannsretten og rettens dag ble et meget vellykket  
arrangement. 
 
 
 
Mange norske domstoler har jevnlig 
arrangert "åpen dag" hvor publikum 
inviteres for å få vite mer om hva som 
skjer i tinghuset. De siste årene har også 
Europarådet ønsket at flest mulig land 
arrangerer en "European Day of Civil 
Justice" en gang i året (siste uken i 
oktober). Målet er å åpne domstolene mot 
borgerne ved å fortelle om rettssamfunnet, 
plikter og rettigheter. 
 
Borgarting gjennomførte to rollespill, 
foredraget ”DNA-beviset-hvor sikkert er 
det?” og debatten ”Hva vektlegger retten  

ved straffeutmålingen og hvordan kan 
aktor og forsvarer påvirke retten?”. I 
tillegg var det dommerstand, omvisninger, 
servering og musikk. Det var stor 
oppslutning fra de ansatte med 36 
deltagere.  
 
Rollespillene som ble satt opp var en 
jurysak om innførsel av narkotika og en 
erstatningssak om skade etter besøk på 
restaurant. Alle rollene ble spilt av ansatte 
ved lagmannsretten til stor glede for 
publikum. NRK 1 viste innslag fra 
jurysaken i kveldsnytt.

 

                  
   Omvisning         Rollespill 

                             

   Musikk               Inngang-Borgarting 
    

           

 

Rettens dag 
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Våre dommere er med som deltakere og foredragsholdere i ekstern kursvirksomhet, 
både i regi av Kompetanseutvalget for dommere, Justisdepartementets 
utdanningssenter og andre.  
De eksterne tilbud blir supplert av interne kurs og seminarer. Disse arrangeres av 
lagmannsrettens interne etterutdannings-utvalg. Utvalget består per 1. januar 2007 av 
lagmann Ola Dahl (leder) og lagdommerne Ellen Mo, Nils Ihlen Ramm og Inger Wiig. 
 
 
Det er tradisjon for å avholde to faglige 
seminarer i året for samtlige dommere. Ett 
dagsseminar i januar på Hotell Bristol i  
Oslo, og ett to dagers høstseminar et sted 
utenfor Oslo. 
 
På høsteminaret (se neste side) er selve 
reisen og det sosiale viktige elementer ved 
siden av det rent faglige. Videre avholdes 

et lunsjmøte(mandagsmøte) ca en gang i 
måneden med en intern eller ekstern 
foredragsholder.  
 
I regi av Domstoladministrasjonen ble det 
gjennomført 18 regionale kurssamlinger 
vedrørende ny tvistelov i ukene 43-49 for 
samtlige ansatte.

 
 

I 2007 ble det gjennomført følgende program i regi av etterutdanningsutvalget: 
 
Tirsdag 2. januar: Bristolseminaret: 
Sven Ole Fagernæs og Rikke Lassen-Dommeradferd og allmennhetens oppfatning av denne 
Dag Bugge Nordén og Arild Kjerschow-Dommerrollen i lys av ny tvistelov 
Mandag 5. februar: Fagmøte:  
Nils Erik Lie m. fl.-Domsskrivning 
Mandag 5. mars: Fagmøte:  
Jan Martin Flod-Fri saksførsel 
Mandag 16. april: Fagmøte:   
Nils Erik Lie-Bruk av sakkyndige i straffesaker - del 2. 
Mandag 7. mai: Lunsjmøte:  
Wenche Skjæggestad-Vitnebeskyttelse  
Mandag 4. juni: Lunsjmøte:    
Carl August Heilmann-Påvirkning av dommere 
Mandag  17. september: Fagmøte (for alle ansatte): 
Sorenskriver Helge Bjørnestad og avdelingsdirektør Erling Moe-Slik møter domstolene media, og slik møter 
media domstolene. 
Torsdag 27. og fredag 28. september: Høstseminar i Praha (for alle ansatte):  
Eget program 
Mandag 8. oktober: Lunsjmøte:   
Ellen Mo-Hvorfor lære av egne feil når man kan lære av andres?  
Refleksjoner etter en opphevelse. (LB-2006-9730 og HR-2007-00743-A) 
Mandag 5. november: Fagmøte:  
Statsadvokat Johan Kr. Øydegard-Dokumentinnsyn i straffesaker 
Mandag 12. november: Lunsjmøte: 
Wenche Gjelsten-Narkotikaprogram med domstolkontroll 
Mandag 26. november: Fagmøte: 
Espen Bergh-Ny tvistelov - Reglene om bevis - Bevismidler, bevisfremleggelse, bevisavskjæring m.m. 
Mandag 10. desember: Fagmøte: 
Eirik Akerlie-Ny tvistelov - ankeforhandling 

 

Etterutdanning 
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Borgarting lagmannsrett avholdt seminar for alle medarbeiderne i 2007. Seminaret var 
lagt til Praha. Dette var den første utenlandsturen for lagmannsretten, noe som krevde 
en omfattende logistikk for at alt skulle gå smidig for seg både når det gjaldt hotell, fly 
og annen transport. Samhandling innad i organisasjonen var et av temaene, men 
hovedfokus var den nye tvisteloven. Seminaret svært vellykket både faglig, for 
samhandling og for fellesfølelsen i lagmannsretten. Det ga et godt utbytte for oss alle og 
var et særdeles viktig tiltak i en hverdag med stort arbeidspress.  
 

 
 
Programmet var som følger: 
 
Torsdag 27. september 
kl 10:45 –  kl 11:00  Kaffe 
kl 11:00 –  kl 12:00  Samhandling/bedriftskultur 
kl 12:00 –  kl 13:00  Lunsj 
kl 13:00 –  kl 15:30  Besøk i domstol  
kl 18:00     Soirèe Opera*/Prague by night** 
* Soirée Opera – Aida (Verdi)  - middag på restaurant Zahrada  
** Prague by night – busstur til Hanavský Pavillon on Letná Hill 
 
Fredag 28. september 
kl 09:00 –  kl 10:00  Samhandling/bedriftskultur 
kl 10:00 –  kl 10:10  Pause 
kl 10:10 –  kl 11:00  Tvisteloven 
kl 11:00 –  kl 11:15  Kaffepause 
kl 11:15 –  kl 12:30  Tvisteloven 
kl 12:30 –  kl 13:30  Lunsj 
kl 16:30 – kl 18:30  Prague sightseeing 

Historical tram 
Prague Castle 

kl 20:00    Middag – restaurant Mlynec 
 
 

 

Seminar 
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Utstyr til salene 
Ved innflytting i nytt hus manglet våre 
saler uttak for hodetelefoner på 
juryplassene. For at simultantolking skal 
kunne benyttes fullt ut, må alle aktører i 
salen ha hodetelefoner. I februar i 2007 
fikk vi installert uttak på alle juryplassene 
slik at vi nå kan tilby aktørene 
simultantolking.  
 
Alle gamle pc’er ble byttet ut i salene i 
løpet av 2006/2007. I de fleste salene har 
vi nå NC (network computer).  
 
Presserom 
Vårt presserom befinner seg i underetasjen 
i vårt bygg i Munchsgate. Der er det nå satt 
inn en tv-skjerm som gir mulighet for 
overføring av lyd og bilde fra salene. Dette 
gir pressen et rom de kan jobbe samtidig 
med at de får med seg det som skjer i 
salen. Dette rommet ble mye brukt under  
Munch-saken som gikk over flere uker i 
begynnelsen av 2007. 
 
Internett 
I begynnelsen av 2007 startet  
 
 

Domstoladministrasjonen utrullingen av 
nye internettsider til domstolene. 
Internettsidene og publiseringsprogrammet 
ligger i samme program som domstolenes 
intranett. Borgartings nye internettside 
(www.domstol.no/borgarting) ble lagt ut i 
april 2007. Det ble kopiert noe informasjon 
fra den gamle internettsiden i tillegg til at 
en del ble erstattet og oppdatert.  
 
Vi har foreløpig ikke fått noen ny løsning 
på den passordbeskyttede pressesiden, men 
håper å få dette til i løpet av 2008. I 
mellomtiden brukes den gamle pressesiden 
som det er linket til fra den nye websiden. 
 
Trådløst nett 
Vi har i 2007 vært med som pilotdomstol i 
Domstoladministrasjonens prosjekt. Vi 
håper, via prosjektet, å få installert et 
trådløst nett hos oss i løpet av 2008. I 
første omgang er det planlagt installasjon 
av trådløst nett i rettssalsområdet i bygget 
slik at aktørene skal kunne tilbys trådløs 
internettilgang og de ansatte trådløs 
nettverkstilgang. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

www.domstol.no/borgarting 
 

 

IKT 
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Arbeidsmiljøet oppleves som godt og tilbakemeldingene viser at de langt fleste anser 
Borgarting som en god arbeidsplass med et hyggelig miljø. 
 
Borgarting lagmannsrett har hatt et forholdsvis høyt sykefravær i 2007. Langtidssykefravær 
bidrar til den vesentligste delen, men har andre årsaker enn det fysiske- og psykososiale 
arbeidsmiljøet.  Lagmannsretten har et godt samarbeid med bedriftshelsetjenesten, og vil 
sammen med dem tilrettelegge for å forebygging fremtidig helseskade og på den måten bidra 
til å redusere langtidsfraværet. 
 
 

Endringer - ansatte 2007: 
 

Nye ansatte: 
Kirsten Meyer 
Kari Kallager 
Marianne Ofstad(vikar) 
Guri Snellingen(vikar) 
Nye vikarer/jusstudenter: 
Hanne S. Andersen 
Heidi Viddal 
Lars Hvattum 
Magnus Rognhaug 
Lone Veel Midtbø 
Ingrid Martinsen 
Ny utreder:  
Gunhild Sletmoen 
Nye lagdommere: 
Anne Austbø 
Nye konstituerte lagdommere: 
Ole Nyfløt 
Harald Venger 
Bjørn Engstrøm 
Yngvild Thue  
Ingvild Mestad 
Ragnar Eldøy 
Wenche Gjelsten 

 
 
 

Anne Kristine Andreassen 
Arnfinn Agnalt 
Nye ekstraordinære lagdommere: 
Ingeborg Webster 
Bjarte Eikeset 
Permisjon-saksbehandlere: 
Hege Merete Nilsen  
Ingerid Sandberg  
Line Brodahl  
Siw Gravdahl  
Birgitte Lorentzen  
Stine Hansen  
Monica Gran 
Permisjon-dommere: 
Mette Jenssen 
Iver Huitfeldt 
Sluttet: 
Guri Snellingen (saksbehandler) 
Harald Venger (kst. lagdommer) 
Hjalmar Austbø (eks.ord. lagdommer) 
Jan Hein Eriksen (eks.ord. lagdommer) 
Pål Sannerud (eks.ord. lagdommer)

 

Ansatte 

Borgarting lagmannsretts hus 
Det er nå over 2 år siden vi flyttet inn i bygget. Det er gjennomført tiltak som skal gjøre 
akustikken i kantinen bedre, men det gjenstår fremdeles noe før dette er helt 
tilfredsstillende. Vi har fått innvendige persienner som skal skjerme oss for sol og varme i 
sommerhalvåret. Det gjenstår å se om dette er tilstrekkelig. Sommeren 2007 i fjor var ingen 
god målestokk. Det gjenstår også noen utbedringer og tilpassinger i tilknytning til AV-
utstyret i enkelte rettssaler. Men jevnt over synes nå bygget å fungere bra. 
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Jusstudenter 
 
Vikar-poolen består til enhver tid av fire juridiske studenter 
som tilkalles ved behov i forbindelse med ferieavvikling, 
sykdomsfravær m.v. De arbeider på timebasis som 
saksbehandlere og deltar herunder også som 
protokollførere og utfører andre oppgaver i forbindelse 
med saksavviklingen. Vikarene rekrutteres gjerne på et 
relativt tidlig tidspunkt i studiet, primært for å sikre 
kontinuitet i arbeidet. Ordningen er ansett som gunstig for 
begge parter. Embetet får kjærkommen assistanse og 
studentene en studierelevant ekstrajobb.  
 
Magnus Rognhaug er en av våre studentvikarer. Han går 
på 3.avd. jus og har vært vikar siden april i fjor. Han jobber 
i utgangspunktet på alle avdelinger, men hovedtyngden har 
så langt vært på avdeling 4 (kjæremål). Magnus sier dette om arbeidet i Borgarting:  
”Faglig har jeg stort utbytte av jobbingen, da spesielt med tanke på strafferett og 
straffeprosess. Å se det daglige virke bak kulissene er likeledes en god erfaring, skjønt av noe 
mer uoffisiell karakter. Ikke minst har jeg følt meg usedvanlig velkommen og hjertelig mottatt, 
og lært å kjenne en mengde gode mennesker og aktører i rettsvesenet”.  
 
 
 

Ny rådgiver 
 
Kari Kallager  ble ansatt 13. august 2007 som 
rådgiver med generelt ansvar for 
personalspørsmål for alle ansatte. Hun har mange 
års erfaring med personalarbeid, sist som 
personalkonsulent ved Universitetet i Oslo og har 
bachelorutdannelse fra BI innen økonomi og 
administrasjon. Kari sier dette om arbeidet i 
Borgarting: ”Jeg ble godt mottatt i Borgarting og 
trives med arbeidsoppgavene og de hyggelige 
kollegaene.” 
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Oslolagmannen som politiker, feltherre og dommer på 1400- og 1500-tallet 
Vi diskuterer spørsmålet om hvorvidt dommere kan og bør engasjere seg i politisk 
virksomhet. Dette var annerledes tidligere, i ethvert fall i de turbulente tidene på 1400- 
og 1500-tallet. 
 
 
Simon Bjørnsson var lagmann i Oslo fra 
1427 til 1438. Sammen med 
høvedsmannen Svarte Jøns på Akershus 
ivaretok han interessene til den 
kontroversielle kong Erik av Pommern, 
som noen år senere endte karrieren som 
sjørøver på Gotland, ved Agmund Bolts 
opprør i 1436. I spissen for et oppbud av 
soldater og byfolk beleiret Simon Agmund 
Bolt, som hadde 
forskanset seg i 
erkebispegården, og 
tvang ham til å 
kapitulere og slutte 
fred med kongen. 
Simon deltok senere på 
forliksmøtet mellom 
riksrådet og opprørerne 
i februar 1437, og ble 
som belønning for 
innsatsen selv utnevnt til riksråd på 1440-
tallet, en verdighet som han beholdt i 
ethvert fall til 1451. Agmund Bolt har fått 
en vei på Teisen oppkalt etter seg – det var 
kanskje lagmannen som burde hatt den? 
 
Det gikk dårligere med Erik Eriksson d.y., 
som var lagmann i Oslo fra 1495 til 1523. 
Han satset på feil hest og tok parti for kong 
Kristian II, som ble fordrevet i 1523. Som 
takk mistet Erik embetet og store 
eiendommer på Vestlandet. 

Hvilke kvalifikasjoner disse to og 
etterfølgerne besatt som dommer, vet vi 
mindre om. På en herredag i 1568 ble det 
besluttet at lagmennene skulle føre 
tingbøker, men det eneste som er bevart 
frem til 1690 er domsbøkene til 
lagmennene Niels Stub fra 1572-1580 og 
Peder Jørgensson fra 1608-1616. 
 
Språk og stil i Niels Stubs domsbøker har 
gitt grunnlag for en nærmere analyse av 
personen. Han var opprinnelig dansk, og 
det er antatt han har fått juridisk opplæring 
ved andre embeter i tiden frem mot 1570. 
Han behersket latin og kjente åpenbart 
godt Magnus Lagabøters landslov, var 
rådmann og borgermester i Oslo før han 
ble lagmann, og har også vært omtalt som 
”rikens skrivar”. Han ble åpenbart 
oppfattet som en tiltaksrik, ærlig og 
viljesterk person, og ordla seg konkret og 
kortfattet. Følgende dom fra 1570-tallet er 
kanskje allikevel ikke noe eksempel til 
etterfølgelse (språket er lett normalisert): 
  
”Børger Sogen i Aggers herred er bleven 
tildømt efter en Stevnings Lydelse  at 
betale herr Thomas innen fjorten Dage hvis 
han er hannem skyldig”. 
 

 

Historisk glimt 
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Tlf: 21 55 80 00 
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